
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Edital nº 03/2024 – SME.
De 09 de dezembro de 2024.

Súmula: Homologar o resultado do Concurso de
Remoção, convocado pelo Edital 01/2024, após
recursos impetrados.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DA PREFEITURA DE
FAZENDA RIO GRANDE, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
conferidas por meio do Decreto nº 6277/2022 de 10 de março de 2022, Resolve:

Art. 1º Homologar o resultado do Concurso de Remoção, convocado pelo Edital

01/2024, após recursos impetrados.

Art. 2º Os professores que obtiveram resultado DEFERIDO deverão apresentar-se à

nova unidade de trabalho em 03/02/2025.

Art. 3º Os servidores que compõem o quadro de ASG que obtiveram resultado

DEFERIDO deverão apresentar-se à nova unidade de trabalho em 27/01/2025.

Art. 4º Os servidores que obtiveram resultado PENDENTE aguardarão para a

efetivação da remoção ao longo do período de vigência do concurso de remoção.

Art. 4º Os Servidores com resultado INDEFERIDO, permanecerão na instituição

de origem .

Ednelson Queiroz Sobral
Secretário Municipal de Educação

Decreto 6277/2022

Luciane Cristina Ramos Lopes
Divisão de Gestão Escolar

Portaria 16/2024

Rua Espanha, 66, Bairro Nações CEP: 83823-048 Fazenda Rio Grande - Paraná
Telefone: (41) 3608-7613 e-mail: educacao@fazendariogrande.pr.gov.br

Publicado no Diário 
Oficial Eletrônico 

Nº232/2024 - Data: de 09 
de dezembro de 2024. 

8 1 Documento assinado digitalmente - GZ5-DYB-9BN-5PJ 
NoPape, Acesse verificador.betha.cloud e insira o código acima. 



Data de criação do documento: 09/12/2024 às 15:17:51

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

GZ5 DY8 98N 5PJ

B íl NoPaper 

✓ Luc iane Cristina Ramos Lopes 
Assinou em 09/12/2024 às 15:17:51 com Certificado Digital Qualificado, emitido em nome de 
LUCIJIJNE CRISTINIA RAMOS LOPES com o CPF ***.445 .249-* , nos termos do§ 12 do art. 10 da, 
Medida Provisór ia n!2 2.200-2, de 24 de agosto de 2001. 

Eu, Luciane Cristina Ramos Lopes, estou ciente das normas descritas na Lei nº 14.063/2020, no que se refere 
aos tipos de assinaturas consideradas como válidas para a prática de atos e interações pelos Entes Públicos. 

✓ Ednellson Queiroz Sobral 
Assinou em 09/12/2024 às 16:40:23 com Certificado Digital Qualificado, emitido em nome de 
EDNELSON QUEIROZ SOBRAL com o CPF *** .384.709-**, nos termos do§ 1.i do airt. 10 da Medida 
Provisória n!2 2.200-2, de 24 de agosto de 2001. 

Eu, Ednelson Queiroz Sobral, estou ciente das normas descritas na Lei nº 14.063/2020, no que se refere aos 
tipos de assinaturas consideradas como válidas para a prática de atos e interações pelos Entes Públicos. 



REMOÇÃO 20 HORAS
Nome completo Cargo Matrícula Lotação Atual Opção Relativa ao Resultado Resultado

Lorianne Nehls de Freitas Lopes Professor 20h 357039 E.M Rúbia Mara da Cruz Pacheco Ambas Indeferido 
Tatiane de Cassia Alves Professor 20h 353121 E.M Rúbia Mara da Cruz Pacheco Ambas Indeferido 
Priscila Parobocz Fogagnoli Professor 20h 356763 E.M Rúbia Mara da Cruz Pacheco Ambas Indeferido 
Marilda da Luz dos Santos Professor 20h 351138 E.M Arnaldo Busato Ambas Indeferido 
Jéssica da Costa Ricordi Professor 20h 355453 E.M 26 de Janeiro Ambas Indeferido 
Ana Cerino Dal Santo Professor 20h 348141 E.M 26 de Janeiro Ambas Indeferido 
Elane Xavier Gomes Professor 20h 355509 E.M São Francisco Ambas Indeferido 
Kauana Bezerra de Aguiar Professor 20h 358212 Santa Maria Santa Maria Deferido 
Nair Terezinha Auzani Lopes Professor 20h 357775 E.M Rúbia Mara da Cruz Pacheco Ambas Indeferido 
Vanessa Kohler Professor 20h 356672 E.M Prof Maryle Schetert Ferri Ambas Indeferido 
Fabiane da Silva keps Professor 20h 357049 E.M Rúbia Mara da Cruz Pacheco Ambas Indeferido 
Jacqueline Andrea de Oliveira Professor 20h 357801 E.M Nossa Senhora de Fátima Ambas Indeferido 
Giusy do Rocio Carraro Professor 20h 356964 E.M Rúbia Mara da Cruz Pacheco Ambas Indeferido 
Débora Regina De Ramos Fonseca Professor 20h 351897 E.M Deputado Luiz Gabriel Sampaio E.M Alcides Mario Pelanda Pendente 
Gleice Mara Alves Lorente Professor 20h 351380 E.M Luiz Nichele Ambas Indeferido 
Dionete castro dos Santos Paes Professor 20h 352859 Cmei Vovô Juca Ambas Indeferido 
Cristina Freitas Gonçalves Professor 20h 356452 E.M Prof Maryle Schetert Ferri Ambas Indeferido 
Yanajara de Souza Tavares da Silva Barbosa Professor 20h 356458 E.M Prof Maryle Schetert Ferri Ambas Indeferido 
Amanda Ketlim soares Professor 20h 356478 E.M Prof Maryle Schetert Ferri Ambas Indeferido 
Fernanda Alves dos Santos Professor 20h 19801 E.M 26 de Janeiro Ambas Indeferido 
Marcia Aparecida da Maia Professor 20h 350794 E.M 26 de Janeiro Ambas Indeferido 
ERONITA JARDIM GOMES Professor 20h 351508 E.M Prof Maryle Schetert Ferri Ambas Indeferido 
Adriana Santana Alves Professor 20h 352946 E.M Profª Anete Franco da Cruz Leal Ambas Indeferido 
Marli Valentina Sperandio Kaiser Professor 20h 357777 E.M Nossa Senhora de Fátima Ambas Indeferido 
Raquel Rodrigues Alves Professor 20h 355577 E.M Profª Anete Franco da Cruz Leal Ambas Indeferido 
Simone Forbeci Professor 20h 350779 E.M Prof Maryle Schetert Ferri Ambas Indeferido 
Maria José Barbosa Professor 20h 115901 E.M Carlos Eduardo Nichele Ambas Indeferido 
Caroline de Fatima vichinheski Professor 20h 349828 E.M Profª Anete Franco da Cruz Leal Ambas Indeferido 
Cleidiane Santos Teider Fagundes Professor 20h 356469 E.M Alcides Mario Pelanda Ambas Indeferido 
Jeniffer Caroline de Oliveira Professor 20h 352863 E.M Nossa Senhora de Fátima Ambas Indeferido 
Laiany Seifert Professor 20h 357771 E.M Prof Maryle Schetert Ferri Ambas Indeferido 
Paula Michelle da Silva Campos Professor 20h 353105 E.M Santa Maria E.M Marlene Barbosa Deferido 
Adriane Ferreira Professor 20h 357772 E.M Santa Maria E.M Marlene Barbosa Pendente 



Luciane Chefer Barcaro Professor 20h 355559 E.M Santa Cecília Ambas Indeferido 
Djulyane de Oliveira flausino Professor 20h 356752 E.M Santa Maria Ambas Indeferido 
Claudia Luiza de Almeida Professor 20h 355542 E.M Santa Cecília Ambas Indeferido 
Fernanda Ribeiro da Silva Professor 20h 353116 E.M Deputado Luiz Gabriel Sampaio Ambas Indeferido 
Cristiane Santos Professor 20h 217701 E.M Profª Anete Franco da Cruz Leal Ambas Indeferido 
Mariane Cordeiro Benedito Santana Professor 20h 356751 E.M Prof Maryle Schetert Ferri Ambas Indeferido 
Patrícia Cassiana Miranda de Souza Professor 20h 355598 E.M Francisco Quirino Machado Ambas Indeferido 

REMOÇÃO 40 HORAS
Nome completo Cargo Matrículas Lotação Atual Opção Relativa ao Resultado Resultado

Léia Daniely klempovus dos Passos Professor 40h 352172 Cmei Francisco João Orso Ambas Indeferido 
Elisangela Moreira Professor 40h 356768 E.M Profª Anete Franco da Cruz Leal Ambas Indeferido 
Lygia dos Anjos Coelli Professor 40h 355533 E.M Profª Anete Franco da Cruz Leal Ambas Indeferido 
Jessica de Oliveira Janoleis Professor 40h 357807 E.M Rúbia Mara da Cruz Pacheco E.M Anete Franco Pendente 
Luciane Camargo de Oliveira Professor 40h 355435 E.M São Francisco de Assis Ambas Indeferido 
Vanessa Silva de Araújo Professor 40h 352017 E.M São Francisco de Assis Ambas Indeferido 
Elissa Pereira Ribeiro Professor 20h +20h 356508 E.M Santa Cecília Ambas Indeferido 
Ana Paula Alberge Professor 40h 355379 Cmei Santa Terezinha E.M Deputado  Gabriel Sampaio Pendente 
Gicele Suchecki Professor 20h +20h 349046 / 350785 E.M 26 de Janeiro Ambas Indeferido 
Rosemaura dos Santos Costa Professor 40h 352360 Cmei Tia Fani Cmei Prof Luzia Tomchak Deferido 
Rafaela Andrade Batista Professor 20h +20h 356474 E.M Deputado Luiz Gabriel Sampaio Ambas Indeferido 
Milena Thaís Castilhos Professor 40h 356486 Cmei Vovô Juca Ambas Indeferido 
JOSÉLIA EVANGELISTA DA SILVA Professor 40h 355602 E.M Marlene Barbosa E.M Alcides Mario Pelanda Deferido 
Andréa Regina Pereira Gomes Professor 40h 356770 Cmei Tereza Aparecida Duarte Ambas Indeferido 
Bianca Alves da Costa Professor 40h 358366 Cmei Tereza Aparecida Duarte Ambas Indeferido 
Ana Paula Freire Borgo Professor 40h 356441 E.M Rúbia Mara da Cruz Pacheco Ambas Indeferido 
Daniele Andrianczik Professor 20h +20h 349611 e 351112 E.M Marlene Barbosa Ambas Indeferido 
Janaína Domingos de Souza Professor 40h 355573 E.M Prof Maryle Schetert Ferri E.M Santa Cecília Pendente
Ivone Lourenço de Oliveira Kanheski Professor 40h 355381 Cmei Tereza Aparecida Duarte Cmei Prof Luzia Tomchak Pendente 
Ritieli Marques da Silva Professor 40h 356539 Cmei Estados E.M Rúbia Mara da C Pacheco Pendente 
Mariali Aparecida de Freitas Educador de Infância 350959 Cmei Francisco João Orso Ambas Indeferido 
Keila Cristina da Silva Professor 40h 355757 E.M Profª Anete Franco da Cruz Leal E.M Santa Maria Pendente 
Cristiane diniz terres de meira Educador de Infância 350916 Cmei Iguaçu Ambas Indeferido 
Mylena Alves de Araujo Da Silva Professor 40h 355838 E.M Profª Anete Franco da Cruz Leal E.M Prof Valdinéia dos Santos Deferido
Mariana da Silva Paulino Baptista Educador de Infância 350996 Cmei Kelly Campos Ambas Indeferido 
MARIA SOCORRO DA SILVA Professor 40h 355578 E.M Antônio Baldan Ambas Indeferido 



Luciane Chefer Barcaro Professor 20h 355559 E.M Santa Cecília Ambas Indeferido 
Djulyane de Oliveira flausino Professor 20h 356752 E.M Santa Maria Ambas Indeferido 
Claudia Luiza de Almeida Professor 20h 355542 E.M Santa Cecília Ambas Indeferido 
Fernanda Ribeiro da Silva Professor 20h 353116 E.M Deputado Luiz Gabriel Sampaio Ambas Indeferido 
Cristiane Santos Professor 20h 217701 E.M Profª Anete Franco da Cruz Leal Ambas Indeferido 
Mariane Cordeiro Benedito Santana Professor 20h 356751 E.M Prof Maryle Schetert Ferri Ambas Indeferido 
Patrícia Cassiana Miranda de Souza Professor 20h 355598 E.M Francisco Quirino Machado Ambas Indeferido 

REMOÇÃO 40 HORAS
Nome completo Cargo Matrículas Lotação Atual Opção Relativa ao Resultado Resultado

Léia Daniely klempovus dos Passos Professor 40h 352172 Cmei Francisco João Orso Ambas Indeferido 
Elisangela Moreira Professor 40h 356768 E.M Profª Anete Franco da Cruz Leal Ambas Indeferido 
Lygia dos Anjos Coelli Professor 40h 355533 E.M Profª Anete Franco da Cruz Leal Ambas Indeferido 
Jessica de Oliveira Janoleis Professor 40h 357807 E.M Rúbia Mara da Cruz Pacheco E.M Anete Franco Pendente 
Luciane Camargo de Oliveira Professor 40h 355435 E.M São Francisco de Assis Ambas Indeferido 
Vanessa Silva de Araújo Professor 40h 352017 E.M São Francisco de Assis Ambas Indeferido 
Elissa Pereira Ribeiro Professor 20h +20h 356508 E.M Santa Cecília Ambas Indeferido 
Ana Paula Alberge Professor 40h 355379 Cmei Santa Terezinha E.M Deputado  Gabriel Sampaio Pendente 
Gicele Suchecki Professor 20h +20h 349046 / 350785 E.M 26 de Janeiro Ambas Indeferido 
Rosemaura dos Santos Costa Professor 40h 352360 Cmei Tia Fani Cmei Prof Luzia Tomchak Deferido 
Rafaela Andrade Batista Professor 20h +20h 356474 E.M Deputado Luiz Gabriel Sampaio Ambas Indeferido 
Milena Thaís Castilhos Professor 40h 356486 Cmei Vovô Juca Ambas Indeferido 
JOSÉLIA EVANGELISTA DA SILVA Professor 40h 355602 E.M Marlene Barbosa E.M Alcides Mario Pelanda Deferido 
Andréa Regina Pereira Gomes Professor 40h 356770 Cmei Tereza Aparecida Duarte Ambas Indeferido 
Bianca Alves da Costa Professor 40h 358366 Cmei Tereza Aparecida Duarte Ambas Indeferido 
Ana Paula Freire Borgo Professor 40h 356441 E.M Rúbia Mara da Cruz Pacheco Ambas Indeferido 
Daniele Andrianczik Professor 20h +20h 349611 e 351112 E.M Marlene Barbosa Ambas Indeferido 
Janaína Domingos de Souza Professor 40h 355573 E.M Prof Maryle Schetert Ferri E.M Santa Cecília Pendente
Ivone Lourenço de Oliveira Kanheski Professor 40h 355381 Cmei Tereza Aparecida Duarte Cmei Prof Luzia Tomchak Pendente 
Ritieli Marques da Silva Professor 40h 356539 Cmei Estados E.M Rúbia Mara da C Pacheco Pendente 
Mariali Aparecida de Freitas Educador de Infância 350959 Cmei Francisco João Orso Ambas Indeferido 
Keila Cristina da Silva Professor 40h 355757 E.M Profª Anete Franco da Cruz Leal E.M Santa Maria Pendente 
Cristiane diniz terres de meira Educador de Infância 350916 Cmei Iguaçu Ambas Indeferido 
Mylena Alves de Araujo Da Silva Professor 40h 355838 E.M Profª Anete Franco da Cruz Leal E.M Prof Valdinéia dos Santos Deferido
Mariana da Silva Paulino Baptista Educador de Infância 350996 Cmei Kelly Campos Ambas Indeferido 
MARIA SOCORRO DA SILVA Professor 40h 355578 E.M Antônio Baldan Ambas Indeferido 

Leduina de Albuquerque Rodrigues Professor 40h 355377 E.M Santa Cecília Cmei Iguaçu Deferido 
Tatiane Dias Professor 40h 356490 Cmei Estados Ambas Indeferido 
Adriana Lechinski Ribeiro Professor 40h 355590 E.M Nossa Senhora de Fátima Ambas Indeferido 
Carmen Lucia Waclawski Padilha Ribeiro Professor 40h 348758 Cmei Iguaçu E.M Santa Cecília Deferido 
Ana Maria kechejoski Professor 40h 350934 Cmei Santa Terezinha E.M Deputado  Gabriel Sampaio Pendente
Caroline Hoppe Professor 40h 362417 Cmei Vovô Juca Ambas Indeferido 
Alice Gomes Professor 40h 355466 E.M Luiz Nichele Ambas Indeferido 
Dalcilene Foloni dos Santos da Silva Professor 20h +20h 351819/350675 E.M Nossa Senhora de Fátima Ambas Indeferido 
Edinéia Juliana Preuss Professor 20h +20h 350660 /351497 E.M Alcides Mario Pelanda Ambas Indeferido 
Alini Magalhães de Oliveira Novaski Educador de Infância 351229 Cmei Iguaçu Cmei Tia Fani Deferido
Camila Nicastro Lavandovski Professor 40h 355408 E.M Alcides Mario Pelanda Ambas Indeferido 
Eliane Garcia de Godoy Educador de Infância 350963 Cmei Francisco João Orso Ambas Indeferido 
Luciana conceição da Silva Professor 20h +20h 349040/349705 E.M Profª Anete Franco da Cruz Leal Ambas Indeferido 
Maria Isabel Dias Triches Professor 40h 352381 Cmei Francisco João Orso Cmei Tia Fani Pendente 
Rosemeire Rodrigues da Silva Rosa Professor 20h 357809 E.M Prof Valdinéia dos Santos E.M Anete Franco Deferido 

ASG
Nome completo Cargo Matrículas Lotação Atual Opção Relativa ao Resultado Resultado

Ana Lúcia Rocha do Nascimento Leite Auxiliar de Serviços Gerais 348937 CMEI Ezilda Christiano Moletta Ambas Indeferido 
Catarina de cesaro Auxiliar de Serviços Gerais 354709 Cmei Zilda Arns Ambas Indeferido 
Eva Evanilde Antunes Auxiliar de Serviços Gerais 348357 Cmei Zilda Arns Ambas Indeferido 
Lenita Pereira Souza De Melo Auxiliar de Serviços Gerais 351447 Cmei Zilda Arns Ambas Indeferido 
Juliana peschel Auxiliar de Serviços Gerais 352289 E.M Profª Anete Franco da Cruz Leal Ambas Indeferido 

Sara Marafigo das neves Sousa Auxiliar de Serviços Gerais 353811 Cmei Zilda Arns Ambas Indeferido 
Adriane de Melo Abreu Auxiliar de Serviços Gerais 352828 Cmei Vovô Juca Ambas Indeferido 
Zilda Aparecida Bueno dos Santos Auxiliar de Serviços Gerais 352423 Cmei Eronildes Camargo Ambas Indeferido 
Loici da luz rebello Auxiliar de Serviços Gerais 350474 Cmei Estados Ambas Indeferido 
Rosemar da Silva Auxiliar de Serviços Gerais 352809 Cmei Vovô Juca Ambas Indeferido 
Sandra Aparecida Furtuoso Auxiliar de Serviços Gerais 349916 Cmei Eronildes Camargo Luiz Nichele Deferido
Daiana de Fátima Franco Auxiliar de Serviços Gerais 352315 E.M Generoso Salustiano Barbosa Ambas Indeferido 
Cirlene Lima Machado Auxiliar de Serviços Gerais 9201 E.M Isabel C Schawabe Borges Ambas Indeferido 
Eroni da silva lemes Auxiliar de Serviços Gerais 352451 E.M Luiz Nichele Cmei Eronildes Camargo Deferido
Silmara Xavier Alves Auxiliar de Serviços Gerais 348948 E.M Isabel C Schawabe Borges Ambas Indeferido 
Luciana Francisca Maçaneiro de Vietro Tiburski Auxiliar de Serviços Gerais 119101 E.M Profª Anete Franco da Cruz Leal Ambas Indeferido 
Lourdes Laurete Batista Auxiliar de Serviços Gerais 354687 Cmei Francisco João Orso Ambas Indeferido 
Andréia Pires Vieira Auxiliar de Serviços Gerais 354708 E.M Luiz Nichele Ambas Indeferido 



Izolete castanheira de Lima Auxiliar de Serviços Gerais 352807 Cmei Kelly Campos Ambas Indeferido 
Andreia Aparecida Castanheira Auxiliar de Serviços Gerais 354674 Cmei Vovô Juca Ambas Indeferido 
Magali Pereira Auxiliar de Serviços Gerais 354686 E.M Isabel C Schawabe Borges Ambas Indeferido 
Claudemira Maria forte Auxiliar de Serviços Gerais 350476 Cmei Kelly Campos Ambas Indeferido 
Silvanir Pires Pinto Auxiliar de Serviços Gerais 283401 Cmei Francisco João Orso Ambas Indeferido 
Priscila Tatiane Rodrigues Auxiliar de Serviços Gerais 339601 Cmei Francisco João Orso Ambas Indeferido 
Nucilia Malaquias da Silva Pedroso Auxiliar de Serviços Gerais 249801 Cmei Tia Fani Ambas Indeferido 
Joanice Aparecida Suako de Medeiros Auxiliar de Serviços Gerais 354814 Cmei Vovô Juca Ambas Indeferido 
Elaine valerio Auxiliar de Serviços Gerais 351090 Cmei Vovô Juca Ambas Indeferido 
Kelen Cristina de Barros Estoqueiro Auxiliar de Serviços Gerais 352563 Cmei Santa Terezinha Ambas Indeferido 

Documentadores Escolares 
Nome completo Cargo Matrícula Lotação Atual Opção Relativa ao Resultado Resultado

Andreia Goettert Santos Documentador Escolar 355609/ 40 horas E.M Prof Valdinéia dos Santos Cmei Prof Darcy Barbosa Leal Pendente
Karina dos Santos Brenzink Martins Documentador Escolar 358098 E.M São Francisco de Assis Cmei Iguaçu Pendente


